ab ipso Petro et Paulo apostolorum principibus, ad orphanotrophium est constructum, templo repositum fuisse affirmat. Apostolorum ecclesiam Constantinus M. anno imperii vicesimo construxit, Euseb. lib. iv *De vit. Constantini*, cap. 58 et 59; ex eoque Baronius cardinalis, et e Socrate ad annum Christi nati 350 P. M.; instauravit Constantius anno 358; dicebatur Apostolæum. Orphanotrophium autem primus condidit Constantinopoli, et hujusmodi pietatis adinvenit officium: Zoticus, e I. *Omnia* 34, C. *De episcopis, et clericis*; tum Nicon. de quibus Cujac. lib. 1, cap. 12 *Observat. jur.*; Justinianus Augustus ad Demosthenem P. P. in l. *sancimus*, C. *De sacrosanct. eccles.* Anna Comnena, lib. 15 *Alexiadis* circa ecclesiam Sancti Pauli Orphanotrophium a patre suo conditum tradit instar urbis amplum istud ἐν τοῖς πρὸς τὴν ἀκρόπολιν μέρεσιν, ἐνθα καὶ τὸ στόμα τοῦ Πόντου ἀνοίγεται, ut me monuit reverendus Pater Possinus, qui vertit in Latinum p. 482 ad 485. Fuit et Romæ Orphanotrophium conditum a Gregorio M. in Notit. Voc. *Eccles.* ubi nunc Sancti Stephani ecclesia est, et Hospitium Æthiopum sive Indorum, Alexandri III munere haud procul a Basilica Sancti Petri, et Sancti Stephani ecclesiam Cata-Barbaræ, et Cata-Gallæ vocat, e Grimaldo, et Martinello. Ad illustrandam narrationem, et vitam Nili elucidandam, haud erit abs re quæ leguntur in Menologio imp. Basilii ante annos 727, MS. quod Paulus V Bibl. Vatic. intulit, cuique in margine C. 7, τοῦ βλα id est, codice 7 templi Blachernen. Constantinopoli, et quæ contuli cum codice 74, item ms. BB. BB. p. 45, appingere: Τῇ αὐτῇ ἡμέρῃ ἰδ' Ἰανουαρίου μνήμη τοῦ ὄσιου Πατρὸς ἡμῶν Θεοδούλου. Οὗτος ὑπῆρχεν υἱὸς Νελλου τοῦ σοφοῦ τοῦ γεγονότος μὲν ἐπάρχειν Κωνσταντινουπόλεως, καταλιπόντος δὲ τὴν δόξαν τοῦ κόσμου, καὶ ἀπελθόντος, καὶ μονάσαστος ἐν τῷ ὄρει Σινῶ μετὰ τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ τῶν δύο δὲ ὑπαρχόντων ἔπειτα, καὶ τὴν ἀσκητικὴν πολιτείαν διατόντων ἐξαίτης ἐπιπεσόντων Βαρβάρων, καὶ ἀρξασμένων κατασφάζειν τοὺς ἁγίους Πατέρας, ὁ μὲν Νελλος ὡς ἠδυνήθη ἐφυγεν, ὁ δὲ υἱὸς αὐτοῦ Θεόδουλος ἐκρατήθη αἰχμάλωτος μετὰ ἑτέρου ἐνὸς υἱοῦ, καὶ δεθέντες ἀπήγοντο εὐδόντων 704 δὲ τῶν Βαρβάρων τόπον γλοερὸν, κατέπυσσαν, καὶ ἐδοῦλοντο σφάζει τὸν νεόν, καὶ θῆσαι τῷ πρὸ τοῦ ἡλλου ἀνατέλλοντι ἄστρῳ, καὶ βουλόμενον τοῦ πρώτῳ σφάζει τὸν νεόν, καὶ προσάγει θυσίαν τῷ ἄστρῳ πρώτῳ, καὶ ὁ μὲν εἰς ἐφυγεν, οἱ δὲ Βάρβαροι κοιμηθέντες, τοῦ ἡλλου ἀνατείλαντος καὶ τοῦ ἄστρου κρυβέντος, οὐκ ἐσφάζαν τὸν Θεόδουλον. βουλόμενοι δὲ πωλῆσαι, δύο μόνους χρυσίνους ἐλάβανον, καὶ γυμνῶσας ὁ εἰς τὸ εἶφος ἤθελε σφάζει· τότε ἠγόρασεν αὐτὸν Ἐπίσκοπος, καὶ ἀπέλυσε, καὶ καλῶς βιώσας ἐκοιμήθη. Quæ, me interprete, ita sonant Latine: *Eadem die decima quarta Januarii memoriam sancti Patris nostri Theoduli. Fuit iste filius Nili sapientis, qui exstiti præfectus Constantinopolis, qui*

que dereliquit gloriam mundi, et abiit in montem Si-
na, ibique cum filio monachatum professus est, cum-
que ibi ambo existerent, et vitam exercitatoriam duce-
rent, ex improvise incurrentibus barbaris et aggressis,
jugulare sanctos Patres. Nilus quidem potuit aufu-
gere, ejus autem filius in potestatem eorum venit
captivus cum uno alio adolescente, et ligati, tracti, et
abducti fuerunt. At barbari cum invenissent locum
virentem, requieverunt, volebantque jugulare adole-
scentes, et sacrificare Stellæ orienti ante solem, cum-
que statuerent mane jugulare adolescentes, et offerre
sacrificium Stellæ matutinæ, unus quidem effugit;
barbari porro indormiscentes, exorto sole, et stella
jam recondita, minime Theodulum jugularunt; cum
autem divendere vellent, duos tantum aureos compe-
riebant, et unus denudans ensen, volebat mactare;
tum episcopus eum redemit, et liberavit; at ille vi-
vens præclare obdormiit. Adnotat egregie R. P. Pos-
sinus semper laudatissimus, p. 181 Nott. bis di-
venditum, ac legitur in altero codice ms.: *Αὐτὸ
γὰρ θεοποιοῦνται οἱ μάταιοι, ἡδυνήθη φρυγεῖν εἰς
συνέθει τε καὶ ὑπὸ πρῶτῳ κατασχυσθῆναι, ἐν
τε παρελθεῖν τὸν ἀστέρα, ἢ ἀνατεῖλαι τὸν ἥλιον,
καὶ καταλιπεῖν τοῦ σφάξαι τὸν Θεοδοῦλον, ὅθεν
εἰήθησαν αὐτὸν εἰς πράσιον. Εἰς πόλιν τινα ἐλθόν-
τες μηδὲν ἕτερον φέροντες τοῦ Θεοδοῦλου εἰ μὴ
δύο χρυσίνοὺς ἐγύμνωσαν τὸ ξίφος, καὶ ἔθεσαν
ἐπὶ τὸν τράχηλον αὐτοῦ ἀπελόντες σφάξαι,
αὐτοῦ δὲ κετεύοντος ἠγοράσθη παρὰ τοῦ
ἐπισκόπου ὑπερὸν δὲ ὁ πατὴρ αὐτοῦ ἀ-
έλαβον αὐτὸν, καὶ τὸ λοιπὸν τῆς ζωῆς κα-
λῶς βιώσας ἐν εἰρήρῃ ἐτελειώθη.* Id est: Illam
enim stellam fatui Deum esse fingunt, potuit aufuge-
re unus, contigit ei somno matutino distineri barba-
ros, et interim Astrum, seu Stellam præterire, Solem
vero exoriri, destiteruntque illi ab incepto, neque
Theodulum jugularunt, unde illum ad venundandum
sospitem reliquerunt; venientes autem ad urbem
quamdam, nihil aliud, nisi duos aureos pro Theodulo
proferentibus his, qui emebant, distinxerunt ensen,
et super ipsius collum posuerunt, minitantes sese illum
mactaturos. Ipse vero supplex, et exorans coemptus
fuit ab episcopo, dein ejus pater ipsum recepit, et
postmodum Theodulus vitam reliquam sancte tradu-
xit, ac in pace consummatus est. Plurima quoque
lux Historiæ Niliacæ affulgebit ex his, quæ in Menolo-

et quæ inserui supra pag. 679 et 668, per ὄστερον
πρότερον, 705 et ἀνωχάτω, id est, sus deque integra;
nam Photii, Nicephori, et aliorum scriptorum loca
laudibus sancti Nili personantia congerere longum
nimis et putidum foret: ea præterea tam R. P.
Possinus, quam Allatius suse præmiserunt. Unum
observabo, martyres olim antequam publica illis ve-
neratio decerneretur, illique in Canonem Missæ, seu
Liturgiæ sacræ Diptycha referrentur, solitos vindicari
abs episcopis, qui diligenter inquirebant cum plebi-
bus, ex Optato Milevitano, lib. I *Contra Parmenian.*,
et e sancto Augustino in *Brevic. post collation.*, sup-
plicii atque necis causam, quæ facit martyrem;
neque vero pro martyre Deus orabatur, ne huic
injuria fieret; sed is rogabatur, ut pro nobis exo-
raret Deum, tum super ejus monumentum ex-
struendo altare Deo, in album et numerum sancto-
rum cum asciscabant, ut affirmat etiam Nicolaus
Alemannus, *Dissert. de Lateranen. Pariet.* p. 54;
ex sancto Augustino serm. 113 *De divers.* et c. vi
Apocalyp. Verum iste ritus adhibitus fuit et con-
fessoribus ex Petro Damiano in *Vit. S. Romualdi*,
c. 72, et epistola 29 ad Henricum archiepiscopum
Ravennat., atque cardinale Baronio, cap. 5 in
Martyrologio Romano. Unde canonizatos hos, Ni-
lum scilicet atque Theodulum, fuisse liquet, quando
sub altari fuerunt eorum reconditæ reliquiæ; de-
clarabantur enim hoc ritu illos vixisse, ac rebus
gestis meruisse cœlestem beatitatem, et facultatem
pro nobis eos invocantibus apud Deum interve-
niendi. Sunt quippe phialæ aureæ plenæ odora-
mentorum orationes sanctorum c. v, v. 8 *Apocalyp.*; et
multum valet deprecatio justis assidua, e sancti Ja-
cobi Epistola c. v, v. 16. Torrente namque volup-
tatis potantur in paradiso sancti, et in lumine bea-
tifico vident lucem inaccessibleem, et lumen indefi-
ciens, ac deliciis, gaudiisque arcanis Dei, quæ non
licet homini loqui, hoc est inenarrabilibus sine fine
perfruuntur. *Gloria hæc est omnibus sanctis ejus*, canit
David, Psal. cxxix, v. 9, ad quam benignifica gratia
miserentis Altissimi nos ut evelat, redemptos sacro
sanguine Filii sui Domini nostri Jesu Christi, Ni-
lum et Theodulum, beatosque omnes spiritus votis
continuis obnixè deprecor, ut per eos, et Nilum
præcipue, cujus hic vitam in terris delineavi, vivam
æternum in cœlo, et inter eos mihi e peccatis meis
emergenti locus sursum inveniat.

Sequitur apud Suaresium errorum series quæ per paginas 17, in-folio, ut aiunt, exs, utitur;
præmittuntur versus quibus Lectoris indulgentiam Editor sollicitat:

Humanum est errare, manus quoque lubrica fallit
Sunt fragiles calami difficilesque typi.
Ingenii est eadem non semper vena; remittit
Arcus tensus; hebet ancipites gladii.
Corrige sic ergo errores per opuscula Nili,
Sancta tui illius qui documenta legis.

ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΗΛΟΥ
ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΟΚΤΩ ΤΗΣ ΚΑΚΙΑΣ ΛΟΓΙΣΜΩΝ.

SANCTI NILI
DE OCTO VITIIS COGITATIONIBUS.

(COTELERIUS, *Monumenta Ecclesiae Graecae*, t. III.)

MONITUM.

Ex duobus tractatibus, quos super eodem argumento, de octo vitiis, composuit B. Nilus, alterum ediderunt ac Latinitate donaverunt duo viri docti, Franciscus Combefisius in Auctario suo postremo, et Josephus Maria Suaresius in Collectione opusculorum Nili: eundemque rursus prælo commisit, cum antiqua versione nondum visa, non sine laude memorandus Emericus Bigotius; exstat autem in duobus scriptis codicibus Regiæ gazæ, 348, et 1386, seu 2425, quorum in hoc volupe mihi fuit cernere præclaram illam lectionem, quam tomo superiori ex antiquo interprete collegeram, ταπεινός, καὶ οὐ μετέωρος. Alter vero tractatus, hic nempe, Latine prodiit in operibus Joannis Damasceni ab accurato scriptore Jacobo Billio translatus; nunc Græce profertur ad fidem duorum exemplarium Regionum, num. 1770-1062. Atque horum primo præfigitur distichum,

Νήλου μὲν ποταμοῦ ῥόος χθόνα οἶδε ποτίζειν·
Νήλου δ' αὐτὸ μοναχοῦ λόγος φρένας οἶδεν λαίνειν.

Hoc est, Billio interprete;

*Arva rigat Nilus fluvius: sed pectora sermo,
Ex monachi Nili qui fluit ore, rigat.*

De gula.

De octo vitiosis cogitationibus seu affectionibus scribere aggressi, gulæ, inquam, fornicationis, avaritiæ, iræ, tristitiæ, acediæ, inanis gloriæ, et superbiam, prius de ventris continentia, a qua gulam quoque, ut adversariam, internoscere proclive est, verba faciemus. Patres itaque non unam jejunii regulam, neque unam et eandem percipiendi cibi formam mensuramque tradiderunt; quod vel ob ætatem, vel ob imbecillitatem, vel ob quemdam corporis habitum, non omnes eodem robore præditi sint. At vero unum omnibus scopum proposuerunt, ingluviem fugere et saturitatem aversari. Unius porro diei jejunium utilius esse censuerunt, quam illud quod aut duos aut tres aut quatuor dies, aut etiam usque ad hebdomadam *sine cibo* protrahitur. Aiunt enim cum qui in ediam ultra modum protendit, ultra modum etiam frequenter cibis uti; hincque fieri, ut interdum quidem fraude seu excessu inediæ, corpus fatiscat, atque ad spiritualia munia obeunda pigrescat; interdum rursus alimenti copia depressum, animam ad acediam languidamque mollitiem ducat. Ac deinde